Российская Федерация

Республика Алтай

Муниципальное образование

«Онгудайский район»

Совет депутатов района

(аймака)

	[image: image1.jpg]

	Россия Федерациязы

Алтай Республика

Муниципал Тозолмо

«Ондой аймак»

Аймактын депутаттар

 Соведи

ОЧЕРЕДНАЯ ТРИДЦАТЬ СЕДЬМАЯ СЕССИЯ ВТОРОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е                                                                                                 Ч Е Ч И М

От 27 декабря  2012 г__                                                                          № 37-2
с. Онгудай.

О  бюджете муниципального
образования «Онгудайский район»
на  2013 год и на плановый период
2014 и 2015 годы
       На основании п.9 .ч.2.ст.34 Устава муниципального образования «Онгудайский район» и руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Совет депутатов района (аймака) решил:
Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования «Онгудайский район» на  2013год и на плановый период 2014 и 2015 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Онгудайский район» (далее – бюджет муниципального образования) на 2013год:
1)  общий объем доходов бюджета муниципального образования в сумме
327116,40 тыс. рублей;
2) общий объем расходов  бюджета муниципального образования в сумме
330829,40 тыс. рублей;

3) прогнозируемый  дефицит бюджета муниципального образования  в сумме 3713,00тыс. рублей  или 4,90 процента от доходов без учета объема безвозмездных поступлений;
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Онгудайский район» на 2014 год и на 2015год:

1)  общий объем доходов бюджета муниципального образования на 2014 год  в сумме 329949,80 тыс. рублей и на 2015 год в сумме 340761,70 тыс. рублей;

2) общий объем расходов  бюджета муниципального образования на 2014 год  в сумме  332949,80 тыс. рублей и на 2015 год в сумме 343261,70 тыс. рублей;

3) прогнозируемый  дефицит бюджета муниципального образования на 2014 год в сумме 3000,00 тыс. рублей,  или 3,75 процентов от доходов без учета объема безвозмездных поступлений и на 2015 год в сумме 2500,00 тыс. рублей,  или

3,01 процентов от доходов без учета объема безвозмездных поступлений.
 Статья 2.  Отдельные показатели бюджета муниципального образования на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов
1.Утвердить отдельные показатели бюджета муниципального образования на 2013 год:

1) общий объем доходов бюджета муниципального образования без учета межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,  в сумме 75780,00 тыс. рублей;

2) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 251336,40 тыс. рублей;

3)  объем безвозмездных поступлений  в бюджет муниципального образования в 251336,40 тыс.рублей;
4) источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования согласно приложению 1 к настоящему Решению;
5) объем поступлений  доходов по основным источникам согласно приложению 2 к настоящему Решению;
6) верхний предел муниципального внутреннего  долга на 1 января 2014 года в сумме 11633,34 тыс. рублей, верхний предел муниципального внутреннего долга по муниципальным  гарантиям на 1 января 2014 года в сумме 0,0 тыс. рублей, предельный объем муниципального  внутреннего долга в 2013 году в сумме 11633,34 тыс.рублей, предельный объем предоставляемых муниципальных гарантий в 2013году в сумме 0,0 тыс.рублей.
7) предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга в сумме  в 2013 году 11633,34 тыс. рублей.

2. Утвердить отдельные показатели бюджета муниципального образования на 2014 год и на 2015 год:

1) общий объем доходов бюджета муниципального образования на 2014год без учета межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 80095,00 тыс. рублей, и на 2015 год в сумме 83092,00 тыс. рублей;

2) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2014 год  в сумме 249854,80 тыс. рублей, и на 2015 год в сумме 257669,70 тыс. рублей;

3) объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования на 2014 год  в сумме 249854,80 тыс. рублей, и на 2015 год в сумме 257669,70 тыс. рублей;

4) источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования  на 2014 год и на 2015 год согласно приложению 3 к настоящему Решению;
5) общий объем доходов бюджета муниципального образования согласно приложению 4 к настоящему Решению.
 6) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2015 года в сумме 12388,90 тыс. рублей и на 1 января 2016 года в сумме 10844,45 тыс. рублей, верхний предел  муниципального внутреннего долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2015 года в сумме 0 тыс. рублей и на 1 января 2016 года в сумме 0 тыс. рублей, предельный объем муниципального внутреннего долга в 2014 году в сумме 12388,90 тыс. рублей, в 2015 году в сумме 10844,45 тыс. рублей;
7) предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга в 2014 году в сумме 12388,9 тыс. рублей, предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга в 2015 году в сумме 10844,45 тыс. рублей.

Статья 3.  Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования и главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования
1) Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования согласно приложению 5 к настоящему Решению.

2) Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита  бюджета муниципального образования согласно приложению 6 к настоящему Решению.

Статья 4.   Нормативы  распределения доходов

В  2013 году и на  плановый период 2014 и 2015 годов применяются следующие нормативы распределения доходов между бюджетом муниципального образования  и бюджетами сельских поселений:

1) по федеральным, региональным налогам и  сборам, налогам, предусмотренным специальными налоговыми режимами и неналоговым доходам – нормативы отчислений, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Алтай «О республиканском бюджете Республики Алтай на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», Законом Республики Алтай от 18 октября 2005 года №79-РЗ «Об установлении единых нормативов отчислений в местные бюджеты Республики Алтай;

2) по доходам, кроме доходов, указанных в пункте первом настоящей статьи,- нормативы распределения согласно приложения   7 к настоящему Решению.
Статья 5 Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов

1. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего Решения, распределение  бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов:

1) распределение по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2013год  согласно приложению 8 к настоящему Решению, и на 2014-2015 годы согласно приложению 9 к настоящему Решению;
2) по ведомственной структуре расходов бюджета муниципального образования  на 2013 год  согласно приложению 10 к настоящему Решению, и на 2014-2015 годы согласно приложению 11 к настоящему Решению.

   2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных целевых программ ( за исключением бюджетных инвестиций  в объекты капитального  строительства муниципальной собственности муниципального образования «Онгудайский район»), направленных на  социально – экономическое  развитие

 муниципального образования «Онгудайский район» :

1) на 2013 год согласно приложению 12 к настоящему Решению;

2) на 2014-2015 годы согласно приложению 13 к настоящему Решению.

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности на 2013год согласно приложению 14 к настоящему Решению;

4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направленных на исполнение публичных нормативных обязательств:

1) на 2013 год согласно приложению 15 к настоящему Решению;

 2) на 2014-2015 годы согласно приложению 16 к настоящему Решению.

5.Утвердить в составе бюджета муниципального образования на 2013 год Резервный  фонд Администрации района (аймака) муниципального образования «Онгудайский район»   в сумме 113,00 тыс. рублей, на 2014год в сумме 333,00 тыс. рублей, и на 2015 год в сумме 333,00 тыс. рублей.

Порядок использования бюджетных ассигнований Резервного  фонда Администрации района (аймака) муниципального образования «Онгудайский район осуществляется в порядке установленном администрации  района (аймака) муниципального образования «Онгудайский район».
6. Предусмотренные средства  в бюджете муниципального образования на  мероприятия  по предупреждению  и ликвидации  последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера использование осуществляется в порядке установленном администрации района (аймака) муниципального образования «Онгудайский район».
Статья 6. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений

Администрация района (аймака) муниципального образования «Онгудайский район» не вправе принимать  решения, приводящие к увеличению в 2013 году  численности муниципальных служащих и работников муниципальных   казенных учреждений, а также расходов на содержание бюджетной сферы, за исключением численности  муниципальных служащих и работников муниципальных казенных учреждений, необходимой для реализации переданных муниципальному образованию «Онгудайский район» государственных полномочий  Республики Алтай и Российской Федерации.
Рекомендовать администрациям сельских поселений не принимать решения, приводящие к увеличению численности  муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений.
Статья 7. Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений

 Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений:

1) на 2013 год согласно приложению 17 к настоящему Решению;

2) на 2014 год согласно приложению 18 к настоящему Решению;

3) на 2015 год согласно приложению 19 к настоящему Решению.

Статья 8.   Муниципальные внутренние заимствования
1.Утвердить программу  внутренних   заимствований муниципального образования  «Онгудайский район»  на 2013 год согласно приложению 20 к настоящему Решению и Программу внутренних заимствований муниципального образования  «Онгудайский район»  на 2014-2015  годы согласно приложению 21 к настоящему Решению.

2.Установить, что в 2013, 2014 и 2015  годах  Администрация района (аймака) муниципального образования «Онгудайский район»  имеет право осуществлять заимствования в Министерстве финансов Республики Алтай, выступать муниципальным заказчиком по привлечению кредитов  от кредитных организаций в соответствии с программой    внутренних заимствований муниципального образования в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Республики Алтай,  с учетом предельной величины внутреннего долга.
Статья 9. Особенности  исполнения денежных обязательств перед муниципальным образованием
 Управление по экономике и финансам Администрации муниципального образования «Онгудайский район» вправе требовать возврата задолженности от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по ранее предоставленным  за счет средств бюджета муниципального образования «Онгудайский район» бюджетным кредитам.
Статья 10. Особенности исполнения денежных обязательств муниципального образования

Администрация района (района) аймака муниципального образования «Онгудайский район» вправе подписывать распоряжения (соглашения)  о списании Министерством финансов Республики Алтай, банками и иными кредитными организациями в бесспорном порядке  списание средств со счета бюджета муниципального образования в пределах сумм просроченных платежей и неустоек за несвоевременное перечисление платежей по основному долгу и процентам в соответствии с условиями кредитных договоров, договоров о предоставлении муниципальных гарантий муниципального образования «Онгудайский район».
 Статья 11. Предоставление муниципальных гарантий муниципального образования «Онгудайский район»
       1.Предоставление муниципальных гарантий осуществляется в порядке установленном администрацией района (аймака) муниципального образования «Онгудайский район».

 Статья 12. Особенности исполнения бюджета муниципального образования в 2013 году.
             1. Установить следующие основания для внесения изменений в Сводную бюджетную роспись районного бюджета, связанные с особенностями исполнения районного бюджета или перераспределением бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств районного бюджета, с последующим внесением их в настоящее Решение:
· по мере внесения изменений и дополнений в бюджетную классификацию Российской Федерации;
· по фактическим поступлениям средств от платных услуг;
· в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете;

· в случае изменения закрепленных доходных источников бюджета муниципального образования  за администраторами поступлений  в бюджет муниципального образования;
· на сумму возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,  прошлых лет в республиканский бюджет Республики Алтай;
· на сумму возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений;
· в связи с использованием средств Резервного  фонда Администрации района (аймака)  муниципального образования «Онгудайский район», которые направляются согласно пункта 5 статьи 6 настоящего Решения.
2. Предоставить Управлению по экономике и финансам администрации муниципального образования «Онгудайский район», при увеличении ассигнований и (или) поступлении межбюджетных трансфертов, не закрепленных за администраторами доходов муниципального бюджета, право закреплять соответствующие коды доходов за администраторами доходов муниципального бюджета с последующим внесением их в настоящее Решение.

3. Законодательные и иные нормативные правовые акты, не обеспеченные источниками финансирования в бюджете муниципального образования на 2013 год в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации, не подлежат исполнению в 2013 году, в случае, если реализация нормативного правового акта муниципального образования частично (не в полной мере) обеспечена источниками финансирования в бюджете, такой нормативный правовой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования на 2013 год.
       4.  Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования бюджета муниципального образования на 2013 год прекращают свое действие 31 декабря  2013  года.

      5. Нормативно-правовые акты муниципального образования подлежат приведению в соответствие с настоящим Решением в двухмесячный срок со дня вступления в силу настоящего Решения.

 Статья 13. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2013 года.
Статья 14. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней после дня его подписания.

      Главы района (аймака)
М.Г.Бабаев
PAGE